19. «Ad tertium autem dicitur; quod non fuisset opportunius remedium providentia humana, quam oratio Ecclesiae perseverans, tum quia providentia humana falli potest, cogita-

¹ Tract. 2. c. 4. — ² Id. in Apolog. par. II. c. 29.

tiones siquidem mortalium timidæ, et incertæ providentia nostra; oratio autem Ecclesiæ perseverans tali non potest; deponeremus forte quando non oportet, non providentes futura, nec oculata scrutantes: oratio autem Ecclesiæ perseverans non deponet quando non oportet, quia bonus Dominus negat quod volumus, ut tribuat quod mallemus; tum quia facilior, minus impedibilis et efficacior causa est oratio Ecclesiæ perseverans pro se in necessariis ad salutem Ecclesiæ, quam tota omnium hominum providentia: haec enim difficile consonat potentia et impediri potest, et omnia subjecta non habet: descripta autem oratio facile consonat, non potest potentia aliqua humana impediri, et omnia sub Deo subjecta habet. Mirum est autem de subiectis, scilicet dicere Deum solum orationis remedium reliquisse, etc. Solum enim hoc remedium tanquam supremum et efficax simpliciter relictum dicimus, existentibus multis aliis remedii per viam admonitionis, etc. Romæ die xxvi Novembris M.DXII ». Haec Cajetanus pro asserenda Lateranensis Concilii dignitate, confutandisque schismaticorum argutiis; quem aliquot post annis his libris alium de Pontificis institutione addidisse suo loco videbimus: nunc ad netarios factiosorum ausus coatusque regredimur.

20. *Inonane prælium ad Ravennam commissum.* — Coegere illi decima nona Aprilis septimam sessionem; in qua concitabuli causarum actor Pontificem in crimen vocatum de spretis turbulentorum hominum imperiis postulavit saerosanæ potestatis usu interdicere: ac tum Bernardinus Carvajal, schismatis hujus signifer et conuenticuli præses, quem plerique historici ¹ nimia antipapatus ambitionis insimulant, simulata pietate atque animi lenitate subdidit, Synodum ea de re mature, benigne et misericorditer deliberaturam: ita rite peracturos scelus, et vi Ecclesiam Romanam se oppressuros putabant; paucis enim ante diebus Gasto Fuxenvis, qui ad Ravennam florentissimo succinctus exercitu castra posuerat, eum impetu urbem capere non potuisset, commeatuumque laboraret inopia, turpe autem pedem referre putaret, Hispanicum exercitum cui Raymundus Cardona prærerat, castrensi vallo egregie munitione ad pugnam coegerat; in qua undecima Aprilis, sacra Dominieæ Resurrectionis die, tot exercitatißimorum in bello militum millia una cum pluribus dueibus ecclidere, ut ab iis Mahumetani imperii pars magna expugnari potuisset: duodecim enim Hispanorum, qui in Africa contra Mauros egregie se gesserant oecubuisse ferunt: plures strenui duces capti: ipse legatus Apostolicus cardinalis Mediceus postea futurus

Pontifex Gallos cum eorum rege ad obsequium admissurus, in eorum potestatem venit: Gallorum sex septemvix millia cesa; inter quos Fuxensis, quamvis Hispani regis sororium se prædicaret, vulneribus confossus: Alegrii pater filiusque duces peritissimi concisi: delibatus denique Galli roboris flos eo prælio ita obtutus, ut victores vieti exactique Italia fuerint, ut postea dicetur.

21. Ab initia tamen hac pugna ira succensi Ravennam circumstetere: quæ certis pactionibus pseudolegato Sanseverinati Ravennæ Ecclesiæ nomine deditioñem fecit: dum tamen stationes negligenter custodirentur, præter ducum voluntatem seclere Jachini cenlurionis, qui Brixiae templo spoliarat, splendebatque saero auro, posteaque ob id supplicio est affectus, lixarumque irrumpentium, ac deinde militum impetu vastata est, expugnatis paucis post diebus arcibus; in eius direptione hoc memorabile contingisse narrat Hieronymus Rubeus in Ravennate historia: « Unus », nimirum Vaseo, « arcam argento, figuris atque variis imaginibus egregie sculpto inerustatam, in qua Ravennatum aliquot archiepiscoporum et aliorum virorum sanctorum ossa servabantur inclusa, dejectis in terram sacris ossibus, deprædatus, ingenti miraculo pœnas nequaquam seras huit: nam vix portam Ursianæ aedis majorem egressus aliquantulum ad levam processerat, cum ex eadem natione occurrrens alius sive veteris simultatis, sive oeculto divino consilio, eum in capite vulneratum trucidavit, nulla deinde areæ habita ratione: quam aream Petrus Chiradellus aurifex, qui militem insequebatur, illam ab eo suppliciter petiturus arreptam denuo sanctis eisdem ossibus replevit ». Ravennæ cladem prodigia aliquot præcessisse, ac natum in ea horridum admodum monstrum refert auctor, atque ex Christi imagine cruentem manasse. « Illud, inquit, pro comperto habetur, per eos dies Christi Dei eruefixi ligneum simulachrum, quod in aede D. Domini in sacello juxta aram maximam est, sanguinem affluenter sudasse, cujus adhuc rei locupletissimi atque certissimi testes supersunt ».

22. *Angustiis pressus Julius pacem a Gallo propositam admittere cogitur.* — Eodem ferme tempore conflatum Romæ Pontificieque periculum ¹: Pompeius enim Columna Reatinus episcopus, Robertus Ursinus, et Petrus Marganus auro Gallico corrupti copias contraxere, ut seditionem commoverent, Romanosque, ejecto Julio, in libertatem vindicarent; sed Joannes Jordanus et Julius Ursini eos motus composuere. Tantarum cladium munitus Romanum allatus ita omnia terrore replevit, ut multi suaderent Pontifici, ut fugam triremibus caperet; sed ille in-

¹ Guicci. I. ix. Angelus Vallumbros. Nicol. Basel. in Append. ad Chron. Nuel. Steph. Intus. Ms. Vat. sig. num. 3. hoc ann.

¹ Steph. Intus. Ms. arch. Vat. 2 go. num. III. Bonae, in Diar. Rubeus I. VIII.

fracto animo ad lapsas res instaurandas incubuit eo majori ardore, quo Galli mense Aprilis Fuentiam, Forumlivium Imolanique occuparunt¹.

23. Affulsit in eo rerum statu aliqua concordiae spes : quippe Francorum rex aliquot ante Ravennatem pugnam diebus, cum se tot potentissimis hostibus unum peti vidisset, Maximiliani que modo in hanc, modo in aliam partem inclinantis inconstantia fatigatus, senserat cedendum potius Pontifici ; atque ideo Fabritium, cardinalis Finariensis fratrem, ad Nannetensem et Strigoniensem cardinales, qui nunquam copa pacis colloquia amputaverant, miserat, ut has pactiones proponeret : Bononiam a Gallo restitutum iri Pontifici : Alfonsum Atestinum redditum Ecclesiae Lugnum et alias quas in Flaminia eripuerat terras : vectigal nummarium ae militare veteri instituto persobbiturum : salem in principatu Ferrarensi non confeaturum : conciliabulum Pisatum extinetum iri. A Pontifice vero pro amplissimis iis pollicitis, qua antea a Julio, neenon ab Hispano et Anglo regibus summa cupiditate expedita vidimus, tamenmodo pax orata, utque Ferrarensis dux censuris solitus in pristinam amplitudinem suaque jura restitueretur ; Bentivoli privatis fortunis potirentur, Bononia tamen extorres tierent ; transfugae autem cardinales ceteraque praesules, qui conciliabulo adhaeserant, in gratiam a Pontifice admissi pristinis honoribus fruerentur.

24. Hoc pacis colloquium extraxit Julius ; indignum ei videbatur, si cardinales de gradu dejecti, conciliabuli auctores, pristinas dignitates, tanto crimen non rite expiato, retinerent ; pessimum exemplum novandarum rerum, inque Pontifices Conciliorum majestatis asserendae specie faciendarum conjurationum posteris transmissum iri : ad avertendas tamen bellicas calamitates, urgente rem precibus cardinalium senatu, nono post cladem Ravennatem die, nimirum vigesima Aprilis, superiorem concordiae formulam admisit, suoque eam obsignavit chirographo, modo Gallorum rex post cruentae victoriae acceptum nuntium eam firmaret, et quæcumque alia Ecclesiae recenter erepta restitueret ; et tum cardinali Finarii, qui in Gallis agebat, et episcopo Tyburtino Avenionensi legato dedit mandata, ut pacis consilia proveherent.

25. In Pontificem furunt schismatici. — At Mediolanensis conventiculi schismati, quibus immeritis adeo honorifice consultum erat, jam coalescentem pacem non sine Gallicæ rei in Italia excidio imprudenter et in pie turbarunt ; Ecclesiae enim calamitatibus recreati, auctique audacia, coacta raptim die vigesima prima Aprilis sessione² octava, præcipiti temeritate et

amentia hoc nefarium in Christi vicarium edicatum, qui pridie indignissimos eos in gratiam pristinasque dignitates se restitutum suo chirographo spoonderat, ad scindendam inconsitatem Christi tunicam tolerunt : « Decernit (nimirum pseudosynodus) et ex nunc declarat, præfatum dominum Julium papam », et infra, « ab omni tam in spiritualibus quam in temporalibus, ut premittitur, papali administratione ipso facto suspensum fuisse, esse et fore ; ipsamque administrationem propter gubernationis defectum, ne Ecclesia discrimen aliquod patiatur, ad ipsam sacrosanctam Synodum fuisse, esse et fore ipso jure devolutam ; ac quatenus, ut premittitur, expediat, omnibus melioribus modo, jure, via et forma ab eadem administratione suspendit, eamdemque administrationem ad seipsam Synodum devolvit, et devolutam de cetero esse et fore statuit et determinat ; processura tandem ad ulteriora usque ad finalem sententiam inclusive, si opus fuerit, prout utilitati et necessitati Ecclesiae, Spiritu sancto dictante, conspererit expedire, iterato tamen vocatis prius absentibus, qui de jure aut consuetudine in Conciliis generalibus interesse debent, licet vocati alias et legitime expectati fuerint, ut ad rem tam arduam tanquam ad commune Christianitatis extinguendum incendium accedere proponant ».

26. Haec illi novorum incentores bellorum atque ad schisma promptissimi, qui cum non valerent seelere ad renuntiandum pseudopontificem, cæteras nationes ad conflandum idolum incitarunt : quorum tamen sprete voces, eum non ad extingendas, sed accendendas rixas subjiciendasque Ecclesiae faces vocarentur ; Ecclesiasticum autem sibi arrogantium imperium, ut eo colore urbes Ecclesiasticas Gallis proderent : atque ita Federicus Sanseverinas pseudolegatus Romanae Ecclesiae nomine receptam¹ Ravennam expilandam Ecclesiae hostibus reliquit. Ut prætexerent vero tanto facinori causam schismatici, variis probris Julianum onerarunt, quod a Laferanensi Concilio convocando nullis precibus absistere voluisse, Ravennatique prælio, in quo tantus sanguis Christianus effusus fuerat, occasionem præbuisset : « Ad tantam, inquit, devenit sævitiam, ut ipsius sacri Concilii impediendi ac destruendi gratia, atrocissimæ et a multis retroactis temporibus inauditæ Christianæ sanguinis effusioni, quod non sine maximo ejulatu et planetu recoli valet, evidenissimam et voluntariam occasionem præbuerit, ita ut vox in Rhama audita sit, ploratus, et ululatus ; Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt ; et : Effuderunt sanguinem innocentem tanquam aquam in circuitu Ierusalem, et non erat qui sepeliret, et : Posuerunt

¹ Bonac. in Diariis. — ² Ib. p. 189.

¹ Rubeus l. viii.

morticinu servorum Dei easas voluntibus carli, et carnes sanctorum ejus bestiis terra ».

27. Haec illi ad creandam Julio invidiam, verum id crimen in ipsos potius conjiciendum constat; cum in eo bello ipsos vim et injuriam intulisse, Julianum autem eam passum universarum gentium testentur historie; pseudolegationem in castris Gallicis gerendam ad Ecclesiastica ratione ditionem diripiendam fundendumque Catholicum cruorem deereverint, grassatusque longe lateque esset schismaticus eorum furor, nisi illum divina misericordia repressisset. Consurrexere nimirum in arma, veneruntque subsidio Romanae Ecclesiae adeo afflictæ Helvetii a Matthæo Sedunensi cardinale legato concitati, partimque Pontificio, partim Veneto auro conducti e summis Alpium jugis in Insulam decurrere, subditoque terrore schismaticos cœtus dissolverunt, everteruntque, ne ceptum seclus pericerent, quasque tenebras Christiano orbi offuderant, Lateranense Concilium suo splendore disutere cœpit.

28. *Post aliquot prorogationes, indicitur Concilium ad tertiam Maii diem.* — Non potuit indiculum decima nona Aprilis, ut constitutum fuerat, inchoari Concilium ob recentissimam Ravennatem cladem: enjus prorogationis ad kal. Maii factæ causas Julius exposuit Eneyelicis hisce litteris¹, quæ ab Antonio de Monte tit. S. Praxedis cardinale in Actis inseruntur: «Locum, inquit, apud Lateranum pro Concilio hujusmodi habendo præparavimus, et pro reformatione prædicta statuenda puro corde et recta voluntate adimplere proponimus; ac ex litteris charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ferdinandi Aragonie et Siciliae, ac Henrici Angliae, et aliorum regum illustrum, aliorumque principum nobis constet, episcopos et alios prælatos regnorum et dominiorum suorum ad Concilium per nos indictum venire, et in itinere esse: verum propter contlictum apud civitatem nostram Ravennam Romaniæ provinciæ super habitum, ubi magna hominum strages secuta fuit, cum non solum rei militari operam dantes, sed etiam incolæ et habilitores illarum partium ad prædam intenti existant; et propterea etiam prælati et alii ad Concilium hujusmodi venientes sine magno incommodo et vita discrimine per civitates et loca Romaniæ et illis circenvicina transire non valeant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice mxdii, XV kal. Maii, Pontificatus nostri anno ix».

29. Appetente Maio, cum eadem difficultates obstarent, imo majores se objicerent ob factiosos, quos Gallico auro inductos copias ad pelendum Urbe Pontificem disturbandumque Con-

cilium in Romano agro comparasse vidimus, extraclum est Concilium in tertiam diem Maii: «Cum, inquit², causæ prorogationis hujusmodi non solum cessaverint, verum etiam novi incendi, quod prope Urbem exoriri incœperat, et in dies magis augeri formidabatur, extinctioni summa diligentia operam dare studuerimus etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxix Aprilis mxdii, Pontificatus nostri anno ix».

30. *Veteribus corruptelis e curia subteraulis datur opera.* — Meminit de his prorogationibus Concilii, deque illius apparatu Paris de Grassis³, utque in primis navata sit opera emendandis curiæ Romanae officiis; ne quid episcoporum ad Concilium confluentium oculos offendere.

«Omissis, inquit, bellorum turbinibus et crudelissimis totius Italæ per omne malorum genus cladibus, quibus Concilii Latieranensis indicendi celebrandique necessitas exorta est: de qua re in litteris Apostolicis desuper editis, quibus me refiero, ad ipsius Concilii celebracionem, conciliabulique struceturam atque paratum devenio». Et infra: «Itaque sanctissimus dominus noster papa Julius cum statuisset Concilium inchoari die Lunæ, quæ fuit prima post octavam Paschæ Resurrectionis xix Aprilis mxdii, tamen propter strages mutuas duorum potentissimorum exercituum, quæ in ipsa die Resurrectionis contigerant, distulit ad primam Maii: et quoniam aliae adhuc graves causæ tunc quoque contigerant, distulit ad tertiam diem prædicti mensis, qua esset festum Inventionis S. Crucis, prout Bullæ Apostolicæ desuper expedite ac publicatæ fuerunt. Interea autem ex saero senatu Patres undecimque doctos, omnique virtute ac rerum experientia consummatos elegit, qui Urbis et urbanorum officiorum officialiumque reformationi intendant, omnia ad antiquum honestumque ritum quoad pecuniarum exactiones reduceentes; quod et brevi tempore factum, et per litteras Apostolicas sanctum est». Consignatae eæ sunt haec temporis nota: «Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice mxdii, III kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno ix».

31. Designatos ad id octo S. R. E. cardinales consentit Marianu³, atque utriusque Siciliæ præsules admonitos de adeundo Concilio se excusasse, sed repetitis edictis increpitos monitosque officii, atque ex Hispanis Toletanum et Hispanensem archiepiscopos excitos tradit hisce verbis: «Pontifex Romæ in conventus Lateranensis, quem indixerat, apparatus cura districtus, octo designavit cardinales in senatu, qui malure considerarent, quæ comparare opus esset, ac vero diligentem operam navarent, moribus tum

¹ Ext. in Actis Concil. Lateran. p. 16. ex edition. Biniu to. iv. p. 2.

² Ext. ejus Diploma in Actis Conc. Later. p. 16. — ³ Paris t. II. num. 5. — ³ Marian. I. xxx. c. 10.

Romani populi, tum præcipue curiae aulaeque Pontificiaæ acriori censura castigandis; neque enim decebat ubi domicilium sanctitatis et pudicitiae esse debet, unde leges prodeunt probitatis, a quibus jura sacraque petuntur, ibi vigere pravitatem altis nixam radiebus, quæ oculos et animos offenderec episcoporum ex toto orbe confluentium: enimvero summus Pontificatus sanctos vel accipiat, vel faciat æquum est. Siculos et Neapolitanos præsules prioribus edictis parere evansantes majori, quam alios, cura evocare: ex Hispania quoque ac nominatim Toletanum Hispalensemque, ut venirent, urgere, nobiles præ caeteris antistites et graves, eorum præsentia honestare conventum cupiebat, actionibus auctoritatem majorem conciliare, usque eo studio proveetus, ut Hispalensi purpuræ honorem modo venienti deferret: Pisani conventus existimationem per eum modum obscurare cupiebat a factiosis cardinalibus indicti, et haberi cæpti ». Haec Mariana: quibus addit Paris iisdem octo cardinalibus partes fuisse impositas, ut in Lateranensi Basilica locum idoneum ad celebrandam Synodum adornandum curarent, vocatosque ad id artifices peritissimos; ac demum cum ipse de forma loci in Conciliis Florentino et Constantiensi usurpata amicorum opera diligentissime inquisiisset, eam proposuisse Pontifici, acceptamque et accommodam visam, quam ipse pluribus describit, ut secuturæ ætati exemplo foret.

32. *Quasita et responsa circa ritus in Concilio servandos.* — Subdit¹ a se, ut cæmeriarum magistro, varia quæsita proposita fuisse circa ritus in Concilio servandos; ubi ipse sèpius locum Concilii conciliabulum appellat: de quo monitum lectorum velim, ne Concilium Lateranense OEcumenicum conciliabuli nomine dedecoratum putet. Ac primum propositum esse quo die Concilium inchoandum esset. Secundo, quinam abbates sententiae decretoriae ferendæ privilegio polituri essent. Tertio, an principes vel oratores regum interloqui possent. Quarto, quo cultu proditurus esset in Concilio Pontifex. Quinto, quo ritu Pontifici obsequium deferendum foret. Sexto, quo in loco, absente Pontifice, cardinalis Concilio præfuturus esset. Septimo, si ille præcessurus Concilio divina tunc non celebret, quo cultu sacro ornandus esset. Octavo et nono, quæ precum formulæ in celebrandi Concilii principio preferenda. Decimo, an absolute quaque sessione populus saera prece a Pontifice lustrandus. Undecimo, an, absente Pontifice, a Concilii præside fausta comprecatio populo impertienda. Duodecimo, an hymnus *Te Deum laudamus* decantandus sit tantummodo eum in gravissimi momenti re sententia pronun-